e Cultura (MEC) (anexar cópia autenticada do Diploma ou declaração de 

conclusão de curso). 

5.4 - Ler e aceitar os termos de inscrição. 

5.5 - A inscrição será concretizada após conferência de todos os 

documentos e comprovação do pagamento da taxa de inscrição. 

O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 1.300,00 (hum mil e 

trezentos reais) deverá ser feito somente por transferência bancária ou 

PIX para o Centro de Estudos em Dermatologia do Complexo 

Hospitalar Heliópolis: 

Chave PIX: CNPJ 04245862/0001-35 

Banco: Banco Itaú - 341  

Agência: 8136 

C/C: 10433-1 

DO PERÍODO E LOCAL DE INSCRIÇÃO

[...]

mailto:helioderma@gmail.com

A inscrição poderá ser realizada em qualquer uma das instituições 

participantes ou por e-mail.  

Não haverá expediente no período de 22 de dezembro de 2025 a 04 de 

janeiro de 2026. 

7 - O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 1.300,00 (hum mil 

e trezentos reais), deverá ser feito somente por transferência bancária 

ou PIX para o Centro de Estudos Dermatológicos do Complexo 

Hospitalar Heliópolis. A taxa de inscrição não será reembolsada em 

hipótese alguma. 

Não serão aceitos cheques/dinheiro no local das inscrições.